泉鲤常办〔2022〕5号

鲤城区人民政府常泰街道办事处关于印发
2022年常泰街道春运道路交通安全
工作方案的通知

各社区居委会，街道各中心、办：
现将《2022年常泰街道春运道路交通安全工作方案》印发给你们，请遵照执行。

               鲤城区人民政府常泰街道办事处
[bookmark: _GoBack]               2022年1月19日
（此件主动公开）

2022年常泰街道春运道路交通安全工作方案

2022年春运自1月17日开始，于2月25日结束，历时40天。为切实做好2022年春运工作，特制定本工作方案。
　　一、组织领导
根据机构改革调整充实街道春运工作领导小组，负责组织协调辖区春运工作。各部门单位要在街道春运工作领导小组的统一领导下，紧密配合，通力协作，积极做好本辖区的春运组织、协调工作；制定本单位春运工作方案和应急预案，落实24小时值班带班制度。
2、 做好疫情防控
认真贯彻党的十九届全会精神和习近平总书记重要指示，落实好各项上级决策部署，把疫情防控作为重中之重。各有关部门各单位要落实领导责任制，按照自己职责在当地疫情防控领导机构统一部署下，要坚持常态化精准防控和局部应急处置有机结合，切实强化道德思维，充分预估风险挑战，持续强化“外防输入、内防反弹”和“人物同防”，做好春运疫情防控各项工作。
三、任务分工
　 （一）街道党政综合办公室(宣教)
1、负责春运工作的宣传报道，协调新闻媒体向社会广泛宣传春运工作相关政策、措施，及时报道春运动态信息；
2、指导各职能部门开展春运突发事件舆情应对工作；
3、加强对学校春运安全、防控宣传教育工作；
4、放假前错时错峰、分批分次放假工作；
5、开学前科学安排、错时错峰返校工作。
　　6、协调电视台、报纸、网络等新闻媒体及时准确发布春运应急信息，引导旅客理性出行；
　　7、协调新闻媒体及时公布火车票预售方式、网络购票方式和电话订票流程、取票方式等信息，确保广大市民及时、准确了解火车票预售信息。
　　（二）街道总工会
积极组织开展志愿服务活动，为春运旅客运输提供贴心周到的志愿服务。
（三）街道综合便民服务中心
1、协调做好粮食管理和应急储备物资收储，开展“放心粮油”进市场活动，加强粮食市场监管，维护流通秩序。
2、确保春节期间市场稳定，做好肉蛋菜储备供应工作；备足货源确保市场供应；密切关注市场动态，加强市场监测。
3、做好春运期间相关工作经费的保障工作。
（四）街道道安办
1.协调做好春运期间道路交通安全监管和交通疏导工作，加强对运输工具、交通设施的安全检查，严禁未达到安全要求的运输工具和交通设施投入春运；
　　2.加大上路巡查力度，强化“三超一疲劳”整治；
3.做好春运期间辖区道路的交通秩序维护工作。
（五）街道综合执法协调中心
　　负责做好重要交通路口、路段周边卫生保洁工作；开展占道经营整治工作。
　　（六）街道安办
1、加强春运期间的安全监管，深入开展安全法规宣传，积极指导各单位做好安全生产监管工作。督促油品供应企业做好春运车辆用油保障工作，优先保证春运车辆加注燃油。
2、加强对交通运输市场价格的监督检查，督促各交通运输场站明码标价运营，严厉查处乱涨价、乱收费行为；要妥善处理好旅客投诉；
　　3、加大对公路客运售票点的检查力度，督促各售票点严格依法经营；
　　4、切实加强候车区域周边地区的食品安全监督管理。
　　（七）街道春运办
　　会同相关单位开展突发事件的事后评估和处理工作，及时掌握突发事态进展情况，并向街道报告；协调相关部门参与春运突发事件处置工作，传达并督促有关单位落实上级应急部门有关决定事项和各级领导有关批示、指示精神。
　　（八）常泰派出所
　　1.做好春运期间一线警力部署工作，加强社会治安综合治理；
　　2.加强车辆巡查，防止发生车内抢劫等刑事案件，保障旅客生命财产安全；
　　3.切实做好防火、防爆和危险品的查禁工作，严禁旅客携带易燃、易爆及其他危险品乘火车、汽车；
　　4.维护好客运站和售（取）票点等场所治安秩序；组织警力严厉打击车匪路霸、票贩子、拉客仔和其他违法犯罪分子；
　　5.做好防爆、防火、防恐等突发事件的应急处置工作。
（九）各社区居委会
　　按照属地管理原则，做好以下工作：
　　1.负责传达贯彻上级有关春运工作精神，结合实际合理安排组织辖区春运相关工作，保障来泉建设者有序流动；
　　2.深入辖区各站点、繁忙路段检查工作，及时发现和协调解决现场发生的各类问题；
　　3.维护春运期间交通、运输及治安秩序，消除安全隐患，保障旅客人身财产安全；
　　4.协助相关部门做好辖区内售（取）票点及火车站、汽车站的治安、交通管理和卫生保洁等工作；
　　5.协助相关部门解决重大问题和突发事件，并及时向街道春运办报告。
　　四、工作要求
春运工作关系到广大群众的切身利益，是一项重要民生工程。各有关部门各社区要牢固树立“以人为本、优质服务”理念，“坚持以人民为中心”、“坚持底线思维”、“把疫情防控放在首位”，坚持围绕安全这一主题，这是政治要求，也是今年春运工作的着力点。要采取各种措施，为旅客出行创造便利条件，全面提高服务质量，努力营造让旅客满意的安全、和谐、有序的春运环境。要坚持底线思维，按照“安全第一、保障有力、方便快捷、服务至上”的总体要求，精心组织谋划，有针对性地制定春运工作方案，确保圆满完成各项春运工作任务。要坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，督促运输企业强化安全生产主体责任，明晰岗位安全职责，真正把安全责任落实到位、落实到人。要加强监督检查，切实做好事故预防工作，消除安全隐患。

	  鲤城区常泰街道办事处              2022年1月19日印发

1